
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 20 de setembro de 2012  -  Nº 4216 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
LEI Nº 6680

DENOMINA VIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, APROVA e o Prefeito 
Municipal SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica denominada Rua MARIA DE LOURDES 
FIGUEIREDO DA SILVA, a via pública projetada que inicia-se 
na Rua Sebastião Vieira da Silva, e seu término na propriedade do 
Sr. Alfredo Coelho, no Distrito de Itaóca.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de setembro de 2012.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

LEI Nº 6681

DENOMINA VIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, APROVA e o Prefeito 
Municipal SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica denominada Rua EDINO COELHO DE 
ALMEIDA, a via pública projetada que inicia-se na Rua Demi 
Cossi e termina na propriedade do Sr. Rubens Cossi, no Distrito 
de Itaóca, neste Município.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de setembro de 2012.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 23.317

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO N° 23.247, DE 15 
DE AGOSTO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, 
no uso das atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-17553/2012, da CIG,

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar o item II do Art. 7° do Decreto n° 23.247, de 
15/08/2012, que dispõe sobre o representante da Controladoria 
Interna de Governo – CIG na composição da Comissão Especial 
para análise da regularidade dos processos seletivos, nos termos da 
Lei nº 11.350, de 05 de outubro de 2006, conforme a seguir:

“Art. 7º – (...)

(...)
Sebastião Márcio Prúcoli Gazoni – CIG;
(...)
(...)
(...)”

Art. 2° – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de setembro de 2012.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO N° 23.318

ALTERA DENOMINAÇÃO DE UNIDADE DE ENSIN0 
PERTENCENTE À REDE PÚBLICA MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Art. 6º da Lei 
Municipal nº 5.285, de 28 de dezembro de 2001,

DECRETA:



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 20 de setembro de  2012                                           DOM nº 4216 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 1º - A Escola Municipal de Educação Básica “São Joaquim”, 
situada na Localidade de São Joaquim, no Município de Cachoeiro 
de Itapemirim/ES, de acordo com a Lei Municipal nº 6.677, de 06 
de setembro de 2012, passa a ser denominada Escola Municipal 
de Educação Básica “Maria das Graças Felippe”.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de setembro de 2012.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 23.319

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear JENIFFER ELIAS DA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Assessora de Área, Padrão PC-AS2, lotada 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, 
a partir de 06 de setembro de 2012, fi xando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de setembro de 2012.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº 837/2012 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 , 19.425/2009 e 
23.280/2012,  

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 12  de setembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 837/2012

SERVIDOR

CARGO

LOTAÇÃO

LICENÇA

 PROT.
Nº

Duração Inicio

AGUINALDO CEZAR SILVA 
MOTTA

VIGIA SEME 5 dias 06/09/12 36073/12

ANA PAULA CATTEIN BUCKER
AUX. 

SERV. PUB. 
MUNICIPAL

SEME 3 dias 04/09/12 36396/12

ANDREIA SOARES GONÇALVES 
GODOY

PROFESSOR 
PEB C V

SEME 2 dias 05/09/12 36102/12

ANGELA MERICE DE LIMA 
MOTTA VIEIRA

AJUDANTE 
GERAL

SEMSUR 1 dia 04/09/12 36356/12

CINTIA DE CARVALHO QUADROS 
COELHO

AUX. SERVIÇO 
EDUCAÇÃO

SEME 2 dias 11/09/12 36427/12

CLAUDIA CABRAL GONÇALVES 
PEREIRA

PROFESSOR 
PEB C V

SEME 5 dias 10/09/12 36443/12

CRISTIANE BARBOSA SERENO
PROFESSOR 

PEB B V
SEME 3 dias 04/09/12 36054/12

CRISTIANE OLIVEIRA ALVES DA 
COSTA

PROFESSOR 
PEB A V

SEME 29 dias 03/09/12 36036/12

CYNTIA APARECIDA FALCÃO
PROFESSOR 

PEB B V
SEME 15 dias 05/09/12 36472/12

DANIELLE SISSI PAVÃO  SILVA
AUX. SERVIÇO 

EDUCAÇÃO
     SEME 10 dias 06/09/12 36318/12

EURIDES RODRIGUES DA CRUZ
AUX. 

SERV. PUB. 
MUNICIPAL

SEME 15 dias 04/09/12 35998/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 20 de setembro de  2012                                            DOM nº 4216 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

FATIMA DA PENHA COELHO 
MACHADO

PROFESSOR 
PEB B  V

SEME 3 dias 11/09/12 36462/12

FRANCELINA ANGELA DE FARIA
PROFESSOR 

PEB D V
SEME 15 dias 10/09/12 36439/12

HUMBERTO MATTEINI P.  DE 
OLIVEIRA

PROFESSOR 
PEB C V 

SEME 2 dias 05/09/12 36165/12

JACQUELINE MOURA DASSIE 
SCHUBERT

PROFESSOR 
PEB B V             

(código 21851 e 
28896)

SEME 15 dias 03/09/12
36079/12
36080/12

JANAINA SANT’ANNA MARCHINI
AG. 

BIBLIOTECA 
ESCOLAR

SEME 2 dias 21/08/12 36006/12

LETICIA BRUNELI DE MORAES
PROFESSOR 

PEB C V
SEME 06 dias 07/09/12 36182/12

MARCIA VIEIRA LEVY
PROFESSOR 

PEB C V
SEME 3 dias 04/09/12 36139/12

MARIA DA PENHA BIGATTI DIAS
AJUDANTE 

GERAL
SEMUS 1 dia 03/09/12 36137/12

MICHELLE DE OLIVEIRA PONTES
PROFESSOR 

PEB B V
SEME 10 dias 05/09/12 36352/12

MONICA PEREIRA  JACINTHO 
AUX.SERV. 
UNIDADE 

SAUDE
SEMUS 1 dia 31/08/12 36154/12

PAULO ROBERTO DA COSTA 
SILVA

GARI SEMO 15 dias 03/09/12 36124/12

SOLANGE DAMASCENO MATOS 
GREGGIO

AUX. SERV. 
UNIDADE 

SAUDE
SEMUS 1 dia 03/09/12 36151/12

VALERIA GAVA GRILLO
AUX. SERVIÇO 

EDUCAÇÃO
SEME 15 dias 11/09/12 36474/12

PORTARIA Nº 839/2012

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 , 19.425/2009 e 
23.280/2012,   tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº.  27.433/2012,

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal PAULO ROBERTO 
ARANTES, Professor PEB C V, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, a concessão de vinte e cinco por cento 
(25%) de acréscimo no valor do vencimento do cargo de que 
é ocupante a título de gratifi cação assiduidade, referente ao 
Decênio 2002/2012, a partir de 09 de agosto de 2012, em caráter 
permanente, nos termos da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais e Lei nº.  4995/2000.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de setembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 840/2012

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA  READAPTAÇÃO 
DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 19.425/2009 
e 23.280/2012,  tendo em vista o que consta nos processos 
protocolados sob os nºs. 45.021/2011 e 21.992/2012,  

RESOLVE:

Considerar autorizado a readaptação temporária da servidora 
municipal MARIA DAS GRAÇAS VIEIRA GARCIA, Vigia, 
lotada na Secretaria Municipal de  Serviços Urbanos - SEMSUR, 
pelo período de 06 (seis) meses, em virtude de modifi cação em seu 
estado de saúde, conforme parecer da perícia médica, através do 
Atestado de Saúde Ocupacional, passando a desenvolver atividades 
de limpeza no Correio de Itaoca, a partir de 21 de agosto de 2012, 
nos termos do Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de setembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 841/2012

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 , 19.425/2009 
e 23.280/2012, tendo em vista o que consta nos processos  
protocolados sob os nºs.  26.093/2012 e 34.189/2012,  

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal SANDRA POLVERINE COSTA, 
Auxiliar de Serviços Públicos Municipais, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME,  licença para tratamento de 
saúde, sendo 15 (quinze) dias a partir de 06 de julho de 2012 e  15 
(quinze) dias a partir de 20 de agosto de 2012, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de setembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 20 de setembro de  2012                                            DOM nº 4216 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 842/2012

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 19.425/2009 e 
23.280/2012, tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 - 
17.385/2012, resolve:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, abaixo mencionados, referente ao Biênio 2007/2009, 
completados nos meses descritos, nos termos do Artigo 25 da Lei 
nº. 6.095, de 07 de abril de 2008.

ABRIL/2009

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A 
PARTIR 

DE

IVETE BATISTA 
DA SILVA 274 ADMINISTRADOR SEMASI K L 30/04/09

NOVEMBRO/2009

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A PARTIR 
DE

AILTO PELAIS 
DA SILVA 12300 GARI SEMSUR D E 01/11/09

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de setembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 843/2012

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 , 19.425/2009 e 
23.280/2012,  tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 - 
17.385/2012, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, conforme descrição na relação anexa, referente ao 
Biênio 2009/2011, completados nos meses de fevereiro a dezembro 
de 2011, nos termos do Artigo 25 da Lei nº. 6.095, de 07 de abril 
de 2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de setembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 843/2012 -  1

JANEIRO/2011

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A 
PARTIR 

DE

EMERSON DA 
SILVA GLÓRIA 19033 GUARDA 

MUNICIPAL SEMDEF C D 03/01/11

JOÁS THOMPSON 
JUNIOR 19042 GUARDA 

MUNICIPAL SEMDEF C D 04/01/11

FEVEREIRO/2011

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A 
PARTIR 

DE

JOSELISA ALTOÉ 2739 PROF. PEB-B-V SEME M N 20/02/11

LUCIA PINHEIRO 
DE CARLOS 299 PROF. PEB-D-V SEME M N 20/02/11

MARÇO/2011

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A 
PARTIR 

DE

ERMINIA TOSTA 
DE FREITAS 
GODOI

202 PROF. PEB-D-V SEME M N 18/03/11

IVONETE 
RAINHO ROCHA 731 PROF. PEB-B-V SEME M N 24/03/11

JOSÉ DOMINGOS 
OLIOSI 735 PROF. PEB-C-V SEME M N 15/03/11

MARILZA 
FERREIRA 
SOARES

681 PROF. PEB-D-V SEME M N 01/03/11

ROSEMERY 
PRETT DE MATOS 856 PROF. PEB-C-V SEME M N 01/03/11

ABRIL/2011

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A 
PARTIR 

DE

IVETE BATISTA 
DA SILVA 274 ADMINISTRADOR SEMASI L M 30/04/11

ROSEMARY 
DE ALMEIDA 
BORTOLOTTI

32402 PROF. PEB-C-V SEME A NÃO PROMOVIDA

MAIO/2011

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A 
PARTIR 

DE



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 20 de setembro de  2012                                            DOM nº 4216 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AMARILDO DA 
COSTA MOTA 2585 SERVENTE DE 

OBRAS SEMASI A B 25/05/11

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 843/2012 -  2

JULHO/2011

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO

AUGUSTO 
EDUARDO 
BASTOS 
RIBEIRO

14830 MOTORISTA SEME C NÃO PROMOVIDO

AGOSTO/2011

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR 
DE

MIRIA 
MARCIA DA 
SILVA ASSAD

26769 TEC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMO J K 24/08/11

RENATA 
ROCHA 
GROLA 
LOVATTI

17062 PROF. PEB-B-V SEME D E 15/08/11

SONIA 
DA SILVA 
BARONE

17074 PROF. PEB-B-V SEME D E 15/08/11

OUTUBRO/2011

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR 
DE

ARISIO 
NOVAES 
RANGEL

238 HISTORIADOR SEMCULT N O 06/10/11

NOVEMBRO/2011

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR 
DE

AILTO PELAIS 
DA SILVA 12300 GARI SEMASI E F 01/11/11

CARLOS 
ALEXANDRE 
PILAZ

12128 GARI SEMSUR C D 01/11/11

EDENILDO 
NUNES DE 
FONSECA

12310 GARI SEMASI B C 01/11/11

EDNA DE 
JESUS 
OLIVEIRA

12326 GARI SEMSUR I J 01/11/11

ELIMARIO 
SOARES DE 
OLIVEIRA

12312 GARI SEMSUR F G 01/11/11

JOSÉ DA 
SILVA DE 
DORVALINO

12219 GARI SEMSUR I J 01/11/11

LINDOMAR 
GOMES 
SANTANA

12166 GARI SEMSUR B NÃO PROMOVIDO

MANOEL 
LAURIANO 
DA SILVA

12146 GARI SEMSUR F G 01/11/11

MARIA DAS 
GRAÇAS 
VIEIRA 
GARCIA

12129 GARI SEMSUR F G 01/11/11

DEZEMBRO/2011

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR 
DE

ADEMIR 
MION 491 MESTRE DE 

SERVIÇOS SEMUS N O 11/12/11

PORTARIA Nº  846/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 19.425/2009 e 
23.280/2012,

RESOLVE: 

Designar a servidora municipal GISELLE MARTINS LANA, 
lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SEMDES, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Convênio abaixo.

 CONVÊNIO BENEFICÁRIA OBJETO PROT. Nº

Nº 038/2012 

14/09/2012

CÁRITAS 

DIOCESANA DA 

DIOCESE DE 

CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM

Repasse de recursos à BENEFICIÁRIA,  

a título de cooperação fi nanceira, para 

serviço de atendimento a população 

em situação de rua e vulnerabilidade 

social no município de Cachoeiro de 

Itapemirim 

26.006/2012  

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de setembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 20 de setembro de  2012                                         DOM nº 4216 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL DO 4º BIMESTRE RREO/ 2º QUADRIMESTRE RGF

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BIMESTRE JULHO / AGOSTO DE 2012

 R$ 1,00 

RECEITAS
RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre ( c) % (c/a)

326.992.600 332.855.672 54.938.680 16,51 217.459.746 65,33 115.395.926

RECEITAS CORRENTES 293.934.183 300.880.871 50.763.793 16,87 207.946.002 69,11 92.934.869
40.461.000 42.743.578 7.655.994 17,91 32.078.731 75,05 10.664.847
37.000.000 39.656.093 7.232.712 18,24 29.716.549 74,94 9.939.545

3.461.000 3.087.485 423.281 13,71 2.362.182 76,51 725.303
14.460.000 14.032.409 2.273.956 16,21 9.232.245 65,79 4.800.164
8.460.000 8.319.796 1.410.613 16,95 5.500.288 66,11 2.819.507
6.000.000 5.712.613 863.344 15,11 3.731.957 65,33 1.980.657
9.612.500 15.231.599 4.925.842 32,34 15.204.061 99,82 27.538

12.500 7.450  - 0,00  - 0,00 7.450
8.840.000 14.624.809 4.834.014 33,05 14.892.913 101,83 -268.104

760.000 599.340 91.828 15,32 311.148 51,92 288.192
2.030.000 1.657.186 196.047 11,83 1.177.179 71,03 480.007
2.030.000 1.657.186 196.047 11,83 1.177.179 71,03 480.007

214.885.750 214.064.879 33.143.965 15,48 140.694.701 65,73 73.370.179
209.745.270 210.800.666 32.168.450 15,26 138.982.017 65,93 71.818.649

5.140.479 3.264.213 975.516 29,89 1.712.684 52,47 1.551.530
12.484.933 13.151.220 2.567.988 19,53 9.559.086 72,69 3.592.134
1.187.500 1.221.242 257.919 21,12 763.160 62,49 458.082

716.000 1.886.279 58.220 3,09 1.497.497 79,39 388.782
6.964.000 7.408.152 1.341.115 18,10 5.587.301 75,42 1.820.851
3.617.433 2.635.546 910.735 34,56 1.711.127 64,92 924.419

RECEITA DE CAPITAL 33.058.417 31.974.801 4.174.887 13,06 9.513.744 29,75 22.461.057
3.600.000 5.600.000 2.600.000 46,43 4.600.000 82,14 1.000.000
3.600.000 5.600.000 2.600.000 46,43 4.600.000 82,14 1.000.000

311.000 310.000  - 0,00  - 0,00 310.000
311.000 310.000  - 0,00  - 0,00 310.000

29.126.637 26.044.021 1.574.887 6,05 4.913.744 18,87 21.130.277
29.126.637 26.044.021 1.574.887 6,05 4.913.744 18,87 21.130.277

 -  -  - 0,00  - 0,00 0
20.780 20.780  - 0,00  - 0,00 20.780
20.780 20.780  - 0,00  - 0,00 20.780

RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) 10.022.000 9.894.125 1.626.513 16,44 6.508.860 65,79 3.385.265
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 337.014.600 342.749.797 56.565.193 16,50 223.968.606 65,34 118.781.191
OPER CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)

SUBTOTAL C/ REFINANC (V) = (III + IV) 337.014.600 342.749.797 56.565.193 16,50 223.968.606 65,34 118.781.191
DÉFICIT (VI) 0 
TOTAL (VII) = (V + VI) 337.014.600 342.749.797 56.565.193 16,50 223.968.606 65,34 118.781.191

 -  -  -  -  - 0
    Superávit Financeiro
    Reabertura de Créditos Adicionais

DESPESAS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 

No Bimestre  No Bimestre % (g/f)

337.014.600 15.541.803 352.556.403 52.425.358 269.058.433 53.569.870 182.897.769 51,88 169.658.634

DESPESAS CORRENTES 237.032.734 33.681.911 270.714.645 40.106.584 217.215.847 47.402.195 166.667.828 61,57 104.046.816
123.857.347 26.040.453 149.897.800 22.950.029 120.746.125 28.849.754 108.575.003 72,43 41.322.797

553.288 313.302 866.590 96.302 832.302 131.411 629.574 72,65 237.016
112.622.098 7.328.157 119.950.256 17.060.254 95.637.420 18.421.030 57.463.251 47,91 62.487.004

DESPESAS DE CAPITAL 92.092.665  (16.943.807) 75.148.858 12.318.774 51.842.586 6.167.675 16.229.941 21,60 58.918.917
 -  -  -  -  -  -  - ,00

 84.472.018  (17.573.948) 66.898.070 11.207.331 44.828.643 4.302.943 11.229.821 16,79 55.668.248
1.400.029  (53.220) 1.346.810 841.443 1.079.942 841.443 1.079.942 80,19 266.867
6.220.618 683.361 6.903.979 270.000 5.934.000 1.023.289 3.920.177 56,78 2.983.802

RESERVA DO RPPS 6.542.900  - 6.542.900  -  -  -  - ,00 6.542.900
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.346.302  (1.196.302) 150.000  -  -  -  - ,00 150.000

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 337.014.600 15.541.803 352.556.403 52.425.358 269.058.433 53.569.870 182.897.769 51,88 169.658.634
AMORTIZAÇÃO DA DIV./REFINANCIAMENTO (XI)

SUBTOTAL /REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI ) 337.014.600 15.541.803 352.556.403 52.425.358 269.058.433 53.569.870 182.897.769 51,88 169.658.634
SUPERAVIT (XIII) 41.070.837 
TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 337.014.600 15.541.803 352.556.403 52.425.358 269.058.433 53.569.870 223.968.606 51,88 169.658.634
FONTE: SAFIRA / PMCI-SEMFA / 13/setembro/2012 / 13h e 30m”
Obs.: Estão incluídos os dados da Administração Direta, da AGERSA e do IPACI.
Obs.: Não estão incluídos os dados da Câmara Municipal

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § Iº)

PREVISÃO 
INICIAL

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a)

SALDO A 
REALIZAR (a-c)

RECEITAS (EXCETO-
INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)

RECEITA TRIBUTÁRIA
Impostos
Taxas
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES
Contribuições Sociais
Contribuições Economicas
RECEITA PATRIMONIAL
Receitas Imobiliárias
Receitas de Val.Mobiliários
Rec Concessões e Permissões
RECEITA DE SERVIÇOS
Serviços
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
Transf.Intergovernamentais
Transf. De Convênios
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas e Juros de Mora
Indenizações e Restituições
Receitas da Dívida Ativa
Receitas Correntes Diversas

OPERAÇÕES DE CRÉDITO
Oper Cred Internas
ALIENAÇÃO DE BENS
Alienação de Bens Móveis
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
Transf.  de Convênios
Transf.  de Convênios Inst Privadas
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Receitas de Capital Diversas

Operações de Crédito Internas
Mobiliária
Contratual
Operações de Crédito Externas
Mobiliária
Contratual

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

DOTAÇÃO 
INICIAL (d)

CRÉDITOS 
ADICIONAIS (e)

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(f) = (d+e)

SALDO A   
LIQUIDAR (f-g)Até o 

Bimestre 
Até o Bimestre 

(g)

DESPESAS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)

Pessoal e Enc Sociais
Juros/Enc Div Interna
Outras Desp Correntes

Pessoal e Enc Sociais

Inversões Financeiras
Amortização da Divida Interna


Dívida Mobiliária
Outras Dívidas

Dívida Mobiliária
Outras Dívidas

Braz Barros da Silva                                                  Lúcio Berilli Mendes                                   Henderson de Souza Cassa                               Nicéia C. da Silva Bedin 
Prefeito Municipal em Exercício                               Sec. Mun.da Fazenda                                       Controlador Interno                                       Contadora CRC Nº 6.103



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 20 de setembro de  2012                                         DOM nº 4216 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BIMESTRE JULHO / AGOSTO DE 2012

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”) R$ 1,00 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas  Despesas Liquidadas 

No bimestre Até o bimestre No bimestre % (b/total b) % (b/a) 

DESPESAS    (EXCETO    INTRA-
-ORÇAMENTÁRIAS) (I)
Legislativa 8.491.094 9.682.851  -  -  -  - 0,00 0,00 9.682.851
AÇÃO LEGISLATIVA 8.491.094 9.682.851  -  -  -  - 0,00 0,00 9.682.851
Administração 47.028.781 62.573.030 12.769.805 58.648.659 14.000.733 49.318.769 26,97 78,82 13.254.261
DEFESA INT PUBLICO PROC JUDICIARIO 551.500 430.620 25.558 281.255 76.043 230.009 0,13 53,41 200.611
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 628.376 362.895 3.939 310.646 33.456 252.085 0,14 69,47 110.810
ADMINISTRAÇÃO GERAL 37.566.262 56.221.346 12.284.283 53.278.764 12.705.349 45.324.649 24,78 80,62 10.896.698
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.886.000 890.647 257.275 779.545 120.025 453.573 0,25 50,93 437.074
CONTROLE INTERNO 380.872 236.654 6.463 122.971 23.215 63.838 0,03 26,98 172.815
NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 93.800 76.772  (731) 40.171 10.610 24.880 0,01 32,41 51.892
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 2.434.072 1.895.000  - 1.688.843 203.880 1.019.401 0,56 53,79 875.599
ORDENAMENTO TERRITORIAL 130.000 141.338  -  -  -  - 0,00 0,00 141.338
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 100.000 8.900  - 840 840 840 0,00 9,44 8.060
ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 711.000 275.291 43.273 183.010 43.273 183.010 0,10 66,48 92.281
COMUNICAÇÃO SOCIAL 2.446.300 1.817.600 4.187 1.765.657 771.224 1.739.183 0,95 95,69 78.417
DEFESA CIVIL 100.600 215.967 145.559 196.958 12.819 27.301 0,01 12,64 188.666
Segurança Pública 389.000 646.678 4.648 390.850 77.013 217.155 0,12 33,58 429.523
ADMINISTRAÇÃO GERAL 380.500 237.978  (6.752) 141.070 23.073 93.615 0,05 39,34 144.363
NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
POLICIAMENTO 8.500 408.700 11.400 249.780 53.940 123.540 0,07 30,23 285.160
DEFESA CIVIL  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
INFRA-ESTRUTURA URBANA  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
Assistência Social 9.890.858 9.130.848 1.443.803 5.300.177 1.205.420 2.346.116 1,28 25,69 6.784.733
ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.003.914 566.634  (18.052) 521.561 56.134 307.413 0,17 54,25 259.221
DEFESA CIVIL  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
ASSIST AO IDOSO 42.566 59.616 4.370 33.810 22.000 29.440 0,02 49,38 30.176
ASSIST PORTADOR DEFICIÊNCIA 5.000 1.500  - 450  - 450 0,00 0,00 1.050
ASSIST CRIANÇA ADOLESCENTE 677.800 1.244.224 304.925 534.836 260.649 318.327 0,17 25,58 925.897
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 7.025.578 6.124.874 1.152.560 3.075.521 577.382 1.401.231 0,77 22,88 4.723.643
FOMENTO AO TRABALHO  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
CUSTÓDIA REINT CULTURAL  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
DIR IND COLETIVOS DIFUSOS  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 1.136.000 1.134.000  - 1.134.000 289.255 289.255 0,16 25,51 844.745
HABITAÇÃO URBANA  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
Previdência Social 18.307.100 18.307.100 81.354 13.631.071 2.064.486 8.237.044 4,50 44,99 10.070.056
ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.920.000 3.920.000 81.354 1.571.761 212.763 707.697 0,39 0,00 3.212.303
PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
PREVIDÊNCIA SOCIAL  14.387.100 14.387.100  - 12.059.310 1.851.723 7.529.346 4,12 52,33 6.857.754
Saúde 45.398.513 52.033.213 6.715.141 34.843.819 7.746.921 27.861.668 15,23 53,55 24.171.545
ADMINISTRAÇÃO GERAL 9.966.631 11.991.012 2.359.827 9.143.427 1.791.404 6.545.602 3,58 54,59 5.445.410
ATENÇÃO BÁSICA 28.303.536 30.448.250 3.642.792 19.940.158 4.572.742 17.021.172 9,31 55,90 13.427.077
ASSIST HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.462.000 2.124.892 195.226 985.807 214.879 658.973 0,36 31,01 1.465.920
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 1.963.689 2.467.384  (269.898) 1.420.413 320.691 844.006 0,46 34,21 1.623.378
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 825.011 1.656.558 321.195 1.297.777 347.325 1.181.985 0,65 71,35 474.573
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 2.877.646 3.345.117 465.999 2.056.238 499.879 1.609.929 0,88 48,13 1.735.187
Trabalho 369.088 203.641 17.718 26.141 17.718 26.041 0,01 12,79 177.600
EMPREGABILIDADE 58.175 71.660 17.718 26.141 17.718 26.041 0,01 36,34 45.619
FOMENTO AO TRABALHO 310.913 131.981  -  -  -  - 0,00 0,00 131.981
HABITAÇÃO URBANA  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
Educação 105.002.873 102.915.027 18.343.230 76.916.262 16.741.977 56.161.681 30,71 54,57 46.753.346
ADMINISTRAÇÃO GERAL  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
ENSINO FUNDAMENTAL 58.827.513 53.186.206 6.489.065 36.726.647 6.519.357 28.991.360 15,85 54,51 24.194.845
ENSINO MÉDIO  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
ENSINO PROFISSIONAL 820.000 887.926 423.832 856.855 364.639 559.281 0,31 62,99 328.646
ENSINO SUPERIOR 93.000 11.800 700 11.700 700 1.200 0,00 10,17 10.600
EDUCAÇÃO INFANTIL 45.212.360 48.569.301 11.404.702 39.296.130 9.832.350 26.584.910 14,54 54,74 21.984.391
EDUCAÇÃO JOVENS ADULTOS 40.000 249.795 24.930 24.930 24.930 24.930 0,01 9,98 224.864
EDUCAÇÃO ESPECIAL 10.000 10.000  -  -  -  - 0,00 0,00 10.000
Cultura 5.787.681 4.982.727 254.144 4.727.075 886.322 4.351.112 2,38 87,32 631.614
ADMINISTRAÇÃO GERAL 468.952 257.347  (29.916) 158.250 33.067 114.309 0,06 44,42 143.038
PATRIMONIO HISTÓRIICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLOGICO 21.200 48.230  - 48.230  -  - 0,00 0,00 48.230
DIFUSÃO CULTURAL 5.297.529 4.677.150 284.060 4.520.595 853.255 4.236.803 2,32 90,59 440.347
TURISMO  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0

Continua 1 / 2

Dotação  
Inicial  

Dotação 
Atualizada (a) SALDO   A   

LIQUIDAR   (a-
b)

Até o bimestre 
(b) 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 20 de setembro de  2012                                         DOM nº 4216 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BIMESTRE JULHO / AGOSTO DE 2012
Continuação 2 / 2

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”) R$ 1,00 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas  Despesas Liquidadas 

No bimestre Até o bimestre No bimestre % (b/total b) % (b/a) 

Direito da Cidadania 622.484 265.119 215.919 248.444 16.659 17.519 0,01 6,61 247.600
ASSIST COMUNITÁRIA  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
DIR IND COLET E DIFUSOS 622.484 265.119 215.919 248.444 16.659 17.519 0,01 6,61 247.600
Urbanismo 47.744.153 50.145.902 9.511.835 47.626.457 6.065.722 17.966.837 9,82 35,83 32.179.064
ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.074.639 2.376.467 62.526 1.915.398 743.922 1.250.547 0,68 52,62 1.125.920
ASSIST COMUNITÁRIA  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
FOMENTO AO TRABALHO  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
INFRA-ESTRUTURA URBANA 31.930.244 29.275.988 8.333.880 28.598.862 2.124.990 6.712.119 3,67 22,93 22.563.869
SERVIÇOS URBANOS 13.738.670 18.493.446 1.115.429 17.112.197 3.196.810 10.004.171 5,47 54,10 8.489.275
HABITAÇÃO URBANA  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
SANEAMENTO BÁSICO URBANO  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
PRESERV E CONTROLE AMBIENTAL  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 600  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
LAZER  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
Habitação 919.673 146.773  (2.450) 102.871 3.928 22.874 0,01 15,58 123.899
ADMINISTRAÇÃO GERAL 35.700 24.400  (2.450) 17.121 1.128 11.674 0,01 47,84 12.726
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 750.700 20.050  - 15.750 2.800 11.200 0,01 55,86 8.850
DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 72.898 72.698  - 70.000  -  - 0,00 0,00 72.698
HABITAÇÃO URBANA 60.375 29.625  -  -  -  - 0,00 0,00 29.625
Saneamento  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
SANEAMENTO BÁSICO RURAL  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
SANEAMENTO BÁSICO URBANO  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
Gestão Ambiental 2.169.080 1.868.080  (20.934) 104.992 8.948 53.680 0,03 2,87 1.814.400
ADMINISTRAÇÃO GERAL 181.160 81.160  (20.934) 33.148 1.868 16.404 0,01 20,21 64.756
SANEAMENTO BÁSICO RURAL 1.500.000 1.250.000  -  -  -  - 0,00 0,00 1.250.000
PRESERV CONSERV AMBIENTAL 224.786 252.886  - 71.844 7.080 37.276 0,02 14,74 215.610
CONTROLE AMBIENTAL 79.354 102.854  -  -  -  - 0,00 0,00 102.854
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 183.780 181.180  -  -  -  - 0,00 0,00 181.180
RECURSOS HÍDRICOS  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
Ciência e Tecnologia 18.040 13.000 768 13.000 2.201 12.433 0,01 95,64 567
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 10.000  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 6.000 11.000 768 11.000 768 11.000 0,01 100,00 0
DIF CONHEC CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 2.040 2.000  - 2.000 1.433 1.433 0,00 71,64 567
Agricultura 4.485.915 3.728.460 85.606 1.223.135 434.006 784.580 0,43 21,04 2.943.880
ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.215.900 1.004.011 12.403 567.394 79.078 276.062 0,15 27,50 727.949
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 747.000 858.648 72.482 350.600 191.870 273.770 0,15 31,88 584.878
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 876.665 818.335 720 233.451 163.058 163.058 0,09 19,93 655.277
ABASTECIMENTO 829.750 650.461  - 71.690  - 71.690 0,04 11,02 578.771
EXTENSÃO RURAL 315.000 397.005  -  -  -  - 0,00 0,00 397.005
COMERCIO EXTERIOR  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
TELECOMUNICAÇÕES 490.000  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
TRANSPORTE RODOVIÁRIO 11.600  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
Indústria  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
EXTENSÃO RURAL  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
PROMOÇÃO INDUSTRIAL  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
Comércio e Serviços 789.995 502.866  (6.505) 194.269 27.788 74.013 0,04 14,72 428.852
ADMINISTRAÇÃO GERAL 110.580 99.016  (3.505) 86.578 8.697 45.435 0,02 45,89 53.581
PROMOÇÃO COMERCIAL 20 17.500  - 15.850 15.850 15.850 0,01 90,57 1.650
TURISMO 679.395 386.350  (3.000) 91.842 3.241 12.728 0,01 3,29 373.622
Transporte 11.916.237 8.862.547 1.280.503 8.003.056 2.060.335 4.735.890 2,59 53,44 4.126.657
TURISMO  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
ADMINISTRAÇÃO GERAL 11.916.237 8.862.547 1.280.503 8.003.056 2.060.335 4.735.890 2,59 53,44 4.126.657
Desporto e Lazer 10.240.241 7.440.960 1.124.976 5.658.908 815.009 1.539.827 0,84 20,69 5.901.132
ADMINISTRAÇÃO GERAL 283.815 275.399 16.492 273.248 46.746 208.456 0,11 75,69 66.943
DESPORTO DE RENDIMENTOS  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
DESPORTO COMUNITÁRIO 9.589.162 5.337.832 1.108.484 3.557.932 148.697 351.846 0,19 6,59 4.985.986
LAZER 367.264 1.827.728  - 1.827.728 619.567 979.525 0,54 53,59 848.203
Encargos Especiais 9.554.593 12.414.680 605.795 11.399.245 1.394.684 9.170.530 5,01 73,87 3.244.150
SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 6.772.906 7.769.568 366.302 6.766.302 1.154.700 4.549.751 2,49 58,56 3.219.817
OUTROS ENC ESPECIAIS 2.781.687 4.645.112 239.493 4.632.943 239.984 4.620.779 2,53 99,48 24.333
Reserva de Contingencia 7.889.202 6.692.900  -  -  -  - 0,00 0,00 6.692.900
DESPESAS      INTRA- 0,00 0,00 0
ORÇAMENTÁRIAS) (II)  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
TOTAL (III) = (I + II) 337.014.600 352.556.403 52.425.358 269.058.433 53.569.870 182.897.769 100,00 51,88 169.658.634
FONTE: SAFIRA / PMCI-SEMFA / 13/setembro/2012 / 15h e 45m”
Obs.: Estão incluídos os dados da Administração Direta, da AGERSA e do IPACI.
Obs.: Não estão incluídos os dados da Câmara Municipal

Dotação  
Inicial  

Dotação 
Atualizada (a) SALDO   A   

LIQUIDAR   (a-
b)

Até o bimestre 
(b) 

Braz Barros da Silva                                                 Lúcio Berilli Mendes                                    Henderson de Souza Cassa                             Nicéia C. da Silva Bedin 
Prefeito Municipal em Exercício                              Sec. Mun.da Fazenda                                       Controlador Interno                                     Contadora CRC Nº 6.103



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 20 de setembro de  2012                                         DOM nº 4216 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MU
NI

CÍ
PI

O 
DE

 C
AC

HO
EI

RO
 D

E 
IT

AP
EM

IR
IM

RE
LA

TÓ
RI

O 
RE

SU
MI

DO
 D

A 
EX

EC
UÇ

ÃO
 O

RÇ
AM

EN
TÁ

RI
A

DE
MO

NS
TR

AT
IV

O 
DA

 R
EC

EI
TA

 C
OR

RE
NT

E 
LÍ

QU
ID

A
SE

TE
MB

RO
 D

E 
20

11
 A

 A
GO

ST
O 

DE
 20

12

RR
EO

 –
 A

NE
XO

 II
I (

LR
F,

 A
rt.

 5
3,

 in
cis

o 
I)

Em
 R

$ 1
,00

ES
PE

CI
FI

CA
ÇÃ

O
EV

OL
UÇ

ÃO
 D

A 
RE

CE
IT

A 
RE

AL
IZ

AD
A 

NO
S 

ÚL
TI

MO
S 

12
 M

ES
ES

Se
t/1

1
Ou

t/1
1

No
v/1

1
De

z/1
1

Ja
n/

12
Fe

v/1
2

Ma
r/1

2
Ab

r/1
2

Ma
i/1

2
Ju

n/
12

Ju
l/1

2
Ag

o/
12

RE
CE

IT
AS

 C
OR

RE
NT

ES
 (I

)
23

.1
83

.2
92

 
23

.0
89

.5
69

 
24

.3
04

.1
87

 
27

.8
69

.5
27

 
27

.3
71

.8
05

 
22

.6
26

.0
04

 
29

.9
73

.7
57

 
34

.3
74

.1
61

 
31

.1
03

.3
47

 
26

.8
66

.6
61

 
27

.9
31

.8
53

 
27

.0
25

.6
74

 
32

5.
71

9.
83

7 
32

9.
46

9.
94

2 

Ad
m

ini
str

aç
ão

 D
ire

ta
21

.6
51

.7
60

21
.6

15
.5

61
22

.1
00

.4
35

26
.6

20
.5

67
25

.3
78

.9
02

20
.3

10
.6

17
27

.8
66

.0
36

29
.9

42
.0

52
29

.0
91

.9
48

26
.1

25
.1

00
24

.6
69

.0
59

24
.1

05
.9

47
29

9.
47

7.
98

4
30

7.
16

3.
10

8 

   
  R

ec
eit

a 
 T

rib
ut

ár
ia

2.
75

3.
46

6
2.

31
9.

49
9

2.
73

0.
46

8
3.

22
6.

74
9

2.
57

0.
40

2
1.

91
2.

98
2

3.
88

5.
67

7
7.

97
9.

81
9

4.
02

2.
11

2
3.

48
3.

21
3

3.
76

5.
02

6
3.

68
6.

96
5

42
.3

36
.3

77
41

.3
75

.0
26

 

   
   

   
 IP

TU
14

5.
41

0
13

1.
66

9
10

9.
51

1
10

0.
37

5
82

.6
12

38
0.

28
3

60
1.

58
8

4.
19

1.
08

6
86

3.
69

2
46

8.
54

5
28

6.
82

6
11

9.
95

7
7.

48
1.

55
5

7.
49

0.
52

4 

   
   

   
 IS

S
1.

84
2.

33
7

1.
56

1.
75

6
2.

09
8.

95
2

2.
03

6.
88

2
1.

88
5.

36
6

1.
20

2.
35

3
2.

21
9.

34
7

2.
19

7.
95

6
2.

18
7.

50
4

2.
16

4.
19

1
2.

56
2.

43
9

2.
52

6.
41

8
24

.4
85

.5
00

23
.9

79
.0

98
 

   
   

   
 IT

BI
31

6.
66

3
23

6.
39

0
37

2.
94

9
22

0.
83

6
14

8.
69

2
16

7.
75

6
27

9.
39

0
31

6.
78

3
28

3.
44

3
23

0.
11

7
33

8.
49

5
40

5.
54

4
3.

31
7.

05
8

2.
99

3.
34

1 

   
   

   
 IR

RF
38

3.
80

8
36

0.
68

6
99

.9
71

81
7.

56
4

38
3.

61
3

12
6.

74
4

68
5.

37
0

47
4.

66
2

47
6.

37
6

46
6.

36
7

47
7.

34
6

51
5.

65
9

5.
26

8.
16

5
5.

19
3.

13
0 

   
   

   
 O

ut
ra

s R
ec

eit
as

 T
rib

ut
ár

ias
65

.2
48

28
.9

97
49

.0
85

51
.0

92
70

.1
19

35
.8

46
99

.9
83

79
9.

33
2

21
1.

09
7

15
3.

99
2

99
.9

20
11

9.
38

8
1.

78
4.

09
9 

1.
71

8.
93

3 

   
  R

ec
eit

a 
 d

e 
Co

nt
rib

uiç
õe

s
40

1.
98

7
38

6.
10

2
40

4.
64

1
41

8.
46

8
47

6.
52

4
44

5.
91

8
43

5.
50

9
52

6.
73

3
45

7.
19

3
52

6.
73

7
43

2.
33

7
43

1.
00

7
5.

34
3.

15
6

5.
71

2.
61

3 

   
  R

ec
eit

a 
 P

at
rim

on
ial

36
3.

16
9

27
9.

09
8

29
4.

93
7

28
9.

02
2

27
4.

70
1

22
5.

62
6

26
1.

46
1

23
2.

95
1

25
7.

45
9

21
3.

42
8

21
8.

56
6

21
1.

25
1

3.
12

1.
66

9
2.

85
6.

39
2 

   
  R

ec
eit

a 
 A

gr
op

ec
uá

ria
 - 

 - 
 - 

0
0

0
0

0
0

0
0

0
 - 

 - 

   
  R

ec
eit

a 
 In

du
str

ial
 - 

 - 
 - 

0
0

0
0

0
0

0
0

0
 - 

 - 

   
  R

ec
eit

a 
 d

e 
Se

rv
iço

s
32

.9
22

34
.4

32
37

.4
29

30
.1

60
28

.6
28

31
.9

83
40

2.
81

1
48

.7
26

35
7.

64
9

11
1.

33
5

15
4.

18
8

41
.8

60
1.

31
2.

12
2

1.
65

7.
18

6 

   
  T

ra
ns

fe
rê

nc
ias

 C
or

re
nt

es
17

.1
67

.3
57

17
.6

83
.7

74
17

.7
20

.2
77

21
.6

64
.7

68
20

.8
28

.1
14

16
.9

00
.5

53
20

.7
78

.9
24

20
.2

66
.0

62
23

.0
23

.8
12

20
.8

86
.7

96
19

.1
28

.0
10

18
.2

09
.6

90
23

4.
25

8.
13

7
24

2.
65

3.
95

0 

2.
84

2.
97

9
3.

73
6.

89
5

3.
94

8.
17

3
6.

63
9.

49
1

4.
28

4.
95

2
5.

18
3.

30
1

3.
52

0.
28

9
4.

43
6.

71
9

4.
96

2.
15

6
4.

23
4.

45
0

3.
16

2.
14

6
3.

48
9.

36
2

50
.4

40
.9

11
53

.6
35

.2
04

 

6.
12

3.
02

6
5.

77
8.

88
6

5.
53

7.
52

6
6.

41
6.

13
6

7.
90

6.
34

8
4.

95
0.

74
5

7.
30

1.
76

4
6.

12
6.

13
4

5.
95

2.
74

8
6.

70
1.

69
5

6.
38

1.
60

1
6.

12
5.

56
5

75
.3

02
.1

73
75

.9
82

.7
20

 

33
0.

17
9

29
4.

92
6

24
8.

26
1

27
5.

24
2

33
3.

32
3

34
6.

07
3

86
0.

21
7

2.
65

8.
90

0
3.

11
0.

34
9

1.
26

9.
06

3
85

8.
12

1
55

6.
34

9
11

.1
41

.0
02

11
.2

17
.5

23
 

9.
20

9
77

.4
74

6.
69

1
4.

88
2

91
4

3.
57

2
60

8
83

7
3.

16
8

2.
30

1
4.

04
3

54
1

11
4.

23
9

10
1.

79
1 

   
   

   
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ias

 d
a 

LC
 8

7/
19

96
56

.1
51

56
.1

51
56

.1
51

56
.1

51
59

.2
51

59
.2

51
59

.2
51

59
.2

51
59

.2
51

59
.2

51
59

.2
51

59
.2

51
69

8.
60

9
75

5.
50

5 

   
   

   
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ias

 d
o 

FU
ND

EB
4.

27
5.

43
0

4.
26

4.
21

5
5.

05
3.

88
9

4.
96

1.
72

9
5.

45
2.

70
9

4.
19

7.
72

6
5.

61
6.

78
5

4.
42

3.
85

1
6.

05
8.

32
6

4.
98

9.
08

4
5.

00
7.

74
4

4.
70

6.
38

6
59

.0
07

.8
74

63
.7

04
.2

05
 

   
   

   
 O

ut
ra

s T
ra

ns
fe

rê
nc

ias
 C

or
re

nt
es

3.
53

0.
38

5
3.

47
5.

22
8

2.
86

9.
58

7
3.

31
1.

13
8

2.
79

0.
61

8
2.

15
9.

88
5

3.
42

0.
01

0
2.

56
0.

37
1

2.
87

7.
81

4
3.

63
0.

95
2

3.
65

5.
10

4
3.

27
2.

23
6

37
.5

53
.3

28
37

.2
57

.0
02

 

   
  O

ut
ra

s R
ec

eit
as

 C
or

re
nt

es
93

2.
85

8
91

2.
65

6
91

2.
68

4
99

1.
39

9
1.

20
0.

53
3

79
3.

55
5

2.
10

1.
65

4
88

7.
76

1
97

3.
72

3
90

3.
59

2
97

0.
93

3
1.

52
5.

17
5

13
.1

06
.5

24
12

.9
07

.9
40

 

Ad
m

ini
str

aç
ão

 In
dir

et
a

1.
53

1.
53

2
1.

47
4.

00
8

2.
20

3.
75

2
1.

24
8.

96
1

1.
99

2.
90

3
2.

31
5.

38
6

2.
10

7.
72

1
4.

43
2.

10
9

2.
01

1.
39

9
74

1.
56

1
3.

26
2.

79
4

2.
91

9.
72

7
26

.2
41

.8
53

 
22

.3
06

.8
34

 

   
  A

ut
ar

qu
ias

 - 
AG

ER
SA

14
3.

57
9

11
6.

13
7

13
2.

72
4

13
2.

23
1

13
4.

30
7

13
1.

36
1

12
3.

41
6

15
7.

80
5

13
0.

84
3

16
0.

69
2

17
9.

02
1

15
3.

55
3

1.
69

5.
66

7
2.

04
8.

46
3 

   
  A

ut
ar

qu
ias

 - 
IP

AC
I

1.
38

7.
95

4
1.

35
7.

87
2

2.
07

1.
02

8
1.

11
6.

72
9

1.
85

8.
59

6
2.

18
4.

02
6

1.
98

4.
30

5
4.

27
4.

30
4

1.
88

0.
55

7
58

0.
86

9
3.

08
3.

77
3

2.
76

6.
17

4
24

.5
46

.1
86

20
.2

58
.3

70
 

DE
DU

ÇÕ
ES

 (I
I)

2.
52

7.
46

3
2.

65
5.

38
4

2.
67

3.
17

9
2.

95
6.

04
0

3.
26

8.
36

5
2.

88
6.

34
3

3.
02

6.
23

4
3.

34
2.

23
7

3.
56

1.
27

6
3.

18
9.

06
5

2.
80

2.
04

0
2.

78
7.

91
0

35
.6

75
.5

34
37

.0
19

.1
44

 

61
4.

46
2

59
0.

45
9

65
3.

51
0

61
5.

17
4

68
8.

64
1

72
1.

75
5

62
4.

48
3

61
8.

82
8

68
4.

28
1

68
0.

28
6

65
5.

91
5,

85
70

4.
76

6,
58

7.
85

2.
56

4
8.

20
8.

35
5 

15
.6

30
36

.7
86

27
.1

78
35

.0
88

15
.6

69
16

.6
11

16
.6

11
37

.2
93

17
.7

67
17

.7
67

17
.7

66
,7

9
17

.7
66

,7
9

27
1.

93
2

22
1.

71
8 

1.
89

7.
37

1
2.

02
8.

13
9

1.
99

2.
49

1
2.

30
5.

77
8

2.
56

4.
05

4
2.

14
7.

97
7

2.
38

5.
14

1
2.

68
6.

11
5

2.
85

9.
22

7
2.

49
1.

01
2

2.
12

8.
35

6,
96

2.
06

5.
37

6,
76

27
.5

51
.0

38
28

.5
89

.0
71

 

Re
ce

ita
 C

or
re

nt
e L

íq
ui

da
20

.65
5.8

29
 

20
.43

4.1
85

 
21

.63
1.0

09
 

24
.91

3.4
87

24
.10

3.4
41

19
.73

9.6
61

26
.94

7.5
22

31
.03

1.9
25

27
.54

2.0
72

23
.67

7.5
96

25
.12

9.8
13

24
.23

7.7
64

29
0.0

44
.30

3
29

2.4
50

.79
8 

FO
NT

E:
 S

AF
IR

A 
/ P

M
CI

-S
EM

FA
 / 

13
/se

te
m

br
o/

20
12

 / 
10

h e
 5

0m
”

Ob
s.:

 E
stã

o 
inc

luí
do

s o
s d

ad
os

 d
a 

Ad
m

ini
str

aç
ão

 D
ire

ta
, d

a 
AG

ER
SA

 e
 d

o 
IP

AC
I.

TO
TA

L 
(1

2 
M

ES
ES

)
PR

EV
IS

ÃO
 

AT
UA

LI
ZA

DA

   
   

   
 C

ot
a-

Pa
rte

 d
o 

FP
M

   
   

   
 C

ot
a-

Pa
rte

 d
o 

IC
M

S
   

   
   

 C
ot

a-
Pa

rte
 d

o 
IP

VA
   

   
   

 C
ot

a-
Pa

rte
 d

o 
IT

R


C

on
tri

b 
Pl

an
o 

Pr
ev

 A
ss

ist
 S

oc
ial

 S
er

vid
or


C

om
pe

ns
 F

ina
nc

 e
nt

re
 R

eg
im

es
 P

re
vid


D

ed
uç

ão
 d

a 
Re

c p
/fo

rm
aç

ão
 F

UN
DE

B

Br
az

 B
ar

ro
s d

a S
ilv

a  
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
Lú

cio
 B

er
illi

 M
en

de
s  

    
    

    
    

    
    

    
    

 H
en

de
rs

on
 d

e S
ou

za
 C

as
sa

    
    

    
    

    
    

    
   N

icé
ia 

C.
 d

a S
ilv

a B
ed

in
 

Pr
ef

eit
o 

M
un

ici
pa

l e
m

 E
xe

rc
íci

o 
    

    
    

    
    

    
    

  S
ec

. M
un

.d
a F

az
en

da
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   C
on

tro
lad

or
 In

te
rn

o 
    

    
    

    
    

    
    

    
    

  C
on

ta
do

ra
 C

RC
 N

º 6
.10

3



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 20 de setembro de  2012                                         DOM nº 4216 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE JULHO / AGOSTO DE 2012

RREO – ANEXO V (LRF, art. 53, inciso II) R$ 1,00

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA 
NO BIMESTRE 

ATÉ O BIMESTRE ATÉ O  BIMESTRE 
2012 2011

14.978.000 14.978.000 5.849.947 18.612.603 11.824.205 

RECEITAS CORRENTES 14.975.500 14.975.500 5.849.947 18.612.603 11.824.205 
Receita de Contribuições dos Segurados 8.380.000 8.380.000 1.360.682 5.378.958 4.868.584 

Pessoal Civil 8.380.000 8.380.000 1.360.682 5.378.958 4.868.584 
Ativo 8.260.000 8.260.000 1.340.535 5.302.536 4.802.680 
Inativo 100.000 100.000 17.025 63.823 54.317 
Pensionista 20.000 20.000 3.122 12.599 11.586 

Pessoal Militar  -  -  -  -  - 
Ativo  -  -  -  -  - 
Inativo  -  -  -  -  - 
Pensionista  -  -  -  -  - 

Outras Contribuições Previdenciárias 80.000 80.000 49.930 121.330 542.952 
Receita Patrimonial 6.322.500 6.322.500 4.403.191 12.945.902 5.804.551 

Receitas Imobiliárias 1.500 1.500  -  -  - 
Receitas de Valores Mobiliários 6.319.500 6.319.500 4.403.191 12.945.902 5.804.551 
Outras Receitas Patrimoniais 1.500 1.500  -  -  - 

Receita de Serviços  -  -  -  -  - 
Outras Receitas Correntes 193.000 193.000 36.143 166.413 608.118 
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 190.000 190.000 35.534 157.251 596.394 
Demais Receitas Correntes 3.000 3.000 610 9.162 11.724 

RECEITAS DE CAPITAL 2.500 2.500  -  -  - 
Alienação de Bens, Direitos e Ativos 1.000 1.000  -  -  - 
Amortização de Empréstimos  -  -  -  -  - 
Outras Receitas de Capital 1.500 1.500  -  -  - 

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 

10.022.000 10.022.000 1.626.513 6.508.860 5.876.144 

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS (III) = (I + II) 25.000.000 25.000.000 7.476.460 25.121.463 17.700.349 

DESPESAS 
DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADA 

INICIAL ATUALIZADA 
NO BIMESTRE 

ATÉ O BIMESTRE ATÉ O  BIMESTRE 
2012 2011

18.262.100 18.262.101 2.062.255 8.194.295 7.106.876 

ADMINISTRAÇÃO 5.579.000 5.579.001 210.532 696.738 570.445 
Despesas Correntes 3.937.000 3.937.000 191.581 668.359 565.471 
Despesas de Capital 1.642.000 1.642.001 18.950 28.379 4.974 

PREVIDÊNCIA 12.683.100 12.683.100 1.851.723 7.497.558 6.536.430 
Pessoal Civil 12.183.100 12.183.100 1.851.723 7.497.558 6.536.430 

Aposentadorias 8.120.000 8.120.000 1.298.756 5.243.172 4.421.250 
Pensões 2.220.000 2.220.000 330.764 1.403.666 1.237.635 
Outros Benefícios Previdenciários 1.843.100 1.843.100 222.203 850.720 877.546 

Pessoal Militar  -  -  -  -  - 
Reformas  -  -  -  -  - 
Pensões  -  -  -  -  - 
Outros Benefícios Previdenciários  -  -  -  -  - 

Outras Despesas Previdenciárias 500.000 500.000  -  -  - 
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 500.000 500.000  -  -  - 
Demais Despesas Previdenciárias  -  -  -  -  - 

45.000 45.000 2.231 42.748 19.781 

18.307.100 18.307.101 2.064.486 8.237.044 7.126.657 

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO – RPPS (VII) = (III– VI) 6.692.900 6.692.899 5.411.974 16.884.420 10.573.692 
Continua 1 / 2 

                       DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO 
INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I) 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS (INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (II) 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO 
INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IV) 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS (INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (V) 

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS (VI) = (IV + V) 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 20 de setembro de  2012                                         DOM nº 4216 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
         RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE JULHO / AGOSTO DE 2012 

Continuação 2/2 
RREO – ANEXO V (LRF, art. 53, inciso II) R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 
INICIAL ATUALIZADA 

NO BIMESTRE 
ATÉ O BIMESTRE ATÉ O  BIMESTRE 

2012 2011
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS 400.000 400.000  - 18.516  - 

Plano Financeiro  -  -  -  -  - 
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras  -  -  -  -  - 
Recursos para Formação de Reserva  -  -  -  -  - 
Outros Aportes para o RPPS  -  -  -  -  - 

Plano Previdenciário 400.000 400.000  - 18.516  - 
Recursos para Cobertura de Deficit Financeiro  -  -  -  -  - 
Recursos para Cobertura de Deficit Atuarial 400.000 400.000  - 18.516  - 
Outros Aportes para o RPPS  -  -  -  -  - 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

VALOR 6.692.900 

BENS E DIREITOS DO RPPS Julho/2012 
PERIODO DE REFERENCIA 

Julho/Agosto – 2012 Julho/Agosto – 2011
Caixa  -  -  - 
Banco Conta Movimento 4.920 73.892 2.197 
Investimentos 92.419.443 94.932.740 72.883.305 
Outros Bens e Direitos 808.931 827.164 180.718 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 
INICIAL ATUALIZADA 

NO BIMESTRE 
ATÉ O BIMESTRE ATÉ O  BIMESTRE 

2012 2011
RECEITAS CORRENTES (VIII) 10.022.000 10.022.000 1.626.513 6.508.860 5.876.144 

Receita de Contribuições 9.600.500 9.600.500 1.601.978 6.376.796 5.842.763 
  Patronal 9.000.000 9.000.000 1.501.748 5.867.567 5.441.843 

Pessoal Civil 9.000.000 9.000.000 1.501.748 5.867.567 5.441.843 
Ativo 9.000.000 9.000.000 1.501.748 5.867.567 5.441.843 
Inativo  -  -  -  -  - 
Pensionista  -  -  -  -  - 

Pessoal Militar  -  -  -  -  - 
Ativo  -  -  -  -  - 
Inativo  -  -  -  -  - 
Pensionista  -  -  -  -  - 

  Para cobertura de Déficit Atuarial 500 500  -  -  - 
  Em Regime de Débitos e Parcelamentos 600.000 600.000 100.230 509.229 400.920 
Receita Patrimonial  -  -  -  -  - 
Receitas de Serviços  -  -  -  -  - 
Outras Receitas Correntes 421.500 421.500 24.535 132.064 33.381 

RECEITAS DE CAPITAL (IX)  -  -  -  -  - 
Alienação de Bens  -  -  -  -  - 
Amortização de Empréstimos  -  -  -  -  - 
Outras Receitas de Capital  -  -  -  -  - 
DEDUÇÕES DA RECEITA (X) 

10.022.000 10.022.000 1.626.513 6.508.860 5.876.144 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 
INICIAL ATUALIZADA 

NO BIMESTRE 
ATÉ O BIMESTRE ATÉ O  BIMESTRE 

2012 2011
ADMINISTRAÇÃO  (XII) 45.000 45.000 2.231 42.748 19.781 

Despesas Correntes 45.000 45.000 2.231 42.748 19.781 
Despesas de Capital  -  -  -  -  - 

45.000 45.000 2.231 42.748 19.781 
FONTE: Dados do IPACI 

                                   DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS                 
                                                  SERVIDORES PÚBLICOS GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 




RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS – RPPS

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS (XI) = (VIII + IX – X) 

DESPESAS  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS – RPPS

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS (XIII) = (XII) 

Braz Barros da Silva                                                  Lúcio Berilli Mendes                                   Henderson de Souza Cassa                               Nicéia C. da Silva Bedin 
Prefeito Municipal em Exercício                               Sec. Mun.da Fazenda                                       Controlador Interno                                       Contadora CRC Nº 6.103



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 20 de setembro de  2012                                         DOM nº 4216 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
    RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BIMESTRE JULHO / AGOSTO DE 2012

R$ 1,00

DIVIDA FISCAL LIQUIDA
SALDO

Em 31/12/2011 Em 30/06/2012 Em 31/08/2012
(a) (b) ( c )

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 54.793.016 53.194.285 52.170.997
DEDUÇÕES (II) 123.918.855 142.164.361 142.152.430

124.484.730 143.213.241 143.147.271
Demais Haveres Financeiros 0 0 0
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)  (565.875)  (1.048.879)  (994.841)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I – II)  (69.125.839)  (88.970.076)  (89.981.433)
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0 0 0
PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 0 0 0
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV – V)  (69.125.839)  (88.970.076)  (89.981.433)

RESULTADO NOMINAL
JULHO-AGOSTO/2012

No Bimestre Até o Bimestre

VALOR  (1.011.357)  (20.855.594)

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

 (20.572.922)

FONTE: SAFIRA / PMCI-SEMFA / 18/setembro/2012 / 09h e 17m”

REGIME PREVIDENCIÁRIO

DIVIDA FISCAL LIQUIDA PREVIDENCIARIA SALDO
Em 31/12/2011 Em 30/06/2012 Em 31/08/2012

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII) 257.954.115 310.430.412 310.430.412
DEDUÇÕES (VIII) 77.965.294 89.570.361 95.006.632

Disponibilidade de Caixa Bruta 122.861 18.480 73.892
Investimentos 77.875.973 89.551.881 94.932.740
Demais Haveres Financeiros 0 0
(-) Restos a Pagar Processados -33.539

179.988.821 220.860.052 215.423.781
PASSIVOS RECONHECIDOS (X) 219.321.260 263.997.327 263.997.327

-39.332.439 -43.137.275 -48.573.546

Obs.: Estão incluídos os dados da Administração Direta, da AGERSA e do IPACI.
Obs.: Não estão incluídos os dados da Câmara Municipal.

RREO – ANEXO VI (LRF, art 53, inciso III)

Disponiblidade de Caixa Bruta

(c-b) (c-a)

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO 
PARA O EXERCÍCIO

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA 
(IX) = (VII – VIII)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX – 
X)
FONTE: Dados constantes da última Reavaliação Atuarial, realizada pela Fundação COPPETEC (NAP – Núcleo Atuarial de 
Previdência), homologada em março de 2012, a atual avaliação está em fase de conclusão.

Braz Barros da Silva                        Lúcio Berilli Mendes         Henderson de Souza Cassa        Nicéia C. da Silva Bedin 
Prefeito Municipal em Exercício     Sec. Mun.da Fazenda        Controlador Interno                    Contadora CRC Nº 6.103



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 20 de setembro de  2012                                         DOM nº 4216 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BIMESTRE JULHO / AGOSTO DE 2012

 R$ 1,00 

RECEITAS PRIMÁRIAS
RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) 286.056.062 45.929.778 192.853.089 168.917.337
Receitas Tributárias 42.743.578 7.655.994 32.078.731 25.353.095

IPTU 7.490.524 406.783 6.994.590 6.282.126
I S S 23.979.098 5.088.856 16.945.573 12.593.755
ITBI 2.993.341 744.039 2.170.220 1.733.029
IRRF 5.193.130 993.034 3.606.166 2.975.730
Outras Receitas Tributárias 3.087.485 423.281 2.362.182 1.768.454

Receitas de Contribuições 14.032.409 2.273.956 9.232.245 8.992.353
Receitas Previdenciárias 8.319.796 1.410.613 5.500.288 5.411.536
Outras Receitas de Contribuições 5.712.613 863.344 3.731.957 3.580.817

Receita Patrimonial Líquida 406.790 91.828 111.148 -171.812
Receita Patrimonial 15.231.599 4.925.842 15.204.061 8.390.367
(-) Aplicações Financeiras  (14.824.809)  (4.834.014)  (15.092.913)  (8.562.180)

Transferências Correntes 214.064.879 33.143.965 140.694.701 126.417.882
F P M 53.635.204 6.651.508 33.273.374 31.170.639
I C M S 75.982.720 12.507.166 51.446.600 45.061.338
Convênios 3.264.213 975.516 1.712.684 2.013.367
Outras Transferências Correntes 81.182.742 13.009.776 54.262.044 48.172.538

Demais Receitas Correntes 14.808.405 2.764.035 10.736.265 8.325.818
Dívida Ativa 8.629.394 1.599.033 6.350.461 5.940.574
Diversas Receitas Correntes 6.179.011 1.165.002 4.385.803 2.385.244

RECEITAS DE CAPITAL (II) 31.974.801 4.174.887 9.513.744 7.839.970
Operações de Crédito (III) 5.600.000 2.600.000 4.600.000 2.000.000
Amortização de Empréstimos (IV) 0 0 0 0
Alienação de Bens (V) 310.000 0 0 50
Transferências de Capital 26.044.021 1.574.887 4.913.744 5.839.920

Convênios 26.044.021 1.574.887 4.913.744 5.839.920
Outras Transferências de Capital 0 0 0 0

Outras Receitas de Capital 20.780 0 0 0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II – III – IV – V) 26.064.801 1.574.887 4.913.744 5.839.920
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) 312.120.863 47.504.665 197.766.833 174.757.257

DESPESAS PRIMÁRIAS
 DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre

DESPESAS CORRENTES (VIII) 270.714.645 47.402.195 166.667.828 136.067.965
Pessoal e Encargos Sociais 149.897.800 28.849.754 108.575.003 81.993.026
Juros e Encargos da Dívida (IX) 866.590 131.411 629.574 328.462
Outras Despesas Correntes 119.950.256 18.421.030 57.463.251 53.746.477

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII – IX) 269.848.055 47.270.784 166.038.254 135.739.503
DESPESAS DE CAPITAL (XI) 75.148.858 6.167.675 16.229.941 12.621.686

Investimentos 66.898.070 4.302.943 11.229.821 8.295.009
Inversões Financeiras 1.346.810 841.443 1.079.942 303.869

Concessão de Empréstimos (XII) 0 0 0 0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) 0 0 0 0
Demais Inversões Financeiras 1.346.810 841.443 1.079.942 303.869

Amortização da Dívida (XIV) 6.903.979 1.023.289 3.920.177 4.022.808
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI – XII – XIII – XIV) 68.244.879 5.144.386 12.309.763 8.598.878
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 150.000 0 0 0
RESERVA DO RPPS (XVII) 6.542.900 0 0 0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI+XVII) 344.785.834 52.415.170 178.348.018 144.338.381

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII – XVIII)  (32.664.971)  (4.910.505) 19.418.815 30.418.876 

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - -

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA DE METAS DA LDO PARA O EXERCÍCIO 10.855.533

FONTE: SAFIRA / PMCI-SEMFA / 13/setembro/2012 / 14h e 35m”
Obs.: Estão incluídos os dados da Administração Direta, da AGERSA e do IPACI.
Obs.: Não estão incluídos os dados da Câmara Municipal.

RREO – ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

PREVISÃO 
ATUALIZADA Até o 

Bimestre/2012
Até o 

Bimestre/2011

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA Até 

Bimestre/2012
Até 

Bimestre/2011

Braz Barros da Silva                        Lúcio Berilli Mendes         Henderson de Souza Cassa        Nicéia C. da Silva Bedin 
Prefeito Municipal em Exercício     Sec. Mun.da Fazenda        Controlador Interno                    Contadora CRC Nº 6.103



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 20 de setembro de  2012                                         DOM nº 4216 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BIMESTRE JULHO / AGOSTO DE 2012

RREO – Anexo IX (LRF, Art. 53, inciso V) R$ 1,00

PODER/ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
Inscritos

Cancelados Pagos A Pagar

Inscritos

Liquidados Cancelados Pagos A Pagar

565.876 11.626.605 0 11.197.639 994.841 697.549 12.094.007 10.168.767 1.287.313 7.249.955 4.254.288
   EXECUTIVO 565.876 11.626.605 0 11.197.639 994.841 697.549 12.094.007 10.168.767 1.287.313 7.249.955 4.254.288
         Prefeitura 563.581 11.588.635 0 11.164.100 988.116 688.155 12.090.714 10.165.475 1.287.313 7.246.662 4.244.894
         AGERSA 2.295 4.431 0 6.726 9.394 0 0 9.394
         IPACI 0 33.539 0 33.539 0 0 3.293 3.293 0 3.293 0

0
   LEGISLATIVO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0
   JUDICIÁRIO 0

0
   MINISTÉRIO PÚBLICO 0

0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

TOTAL (III) = (I + II) 565.876 11.626.605 0 11.197.639 994.841 697.549 12.094.007 10.168.767 1.287.313 7.249.955 4.254.288
FONTE: SAFIRA / PMCI-SEMFA / 17/setembro/2012 / 09h e 30m”
Obs.: Estão incluídos os dados da Administração Direta, da AGERSA e do IPACI.
Obs.: Não estão incluídos os dados da Câmara Municipal.

Em 
Exercícios 
Anteriores

Em 31 de 
dezembro de 

2011

Em 
Exercícios 
Anteriores

Em 31 de 
dezembro de 

2011
RESTOS A PAGAR (EXCETO 
INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

RESTOS A PAGAR (INTRA-
ORÇAMENTÁRIOS) (II)

Braz Barros da Silva                                                  Lúcio Berilli Mendes                                   Henderson de Souza Cassa                               Nicéia C. da Silva Bedin 
Prefeito Municipal em Exercício                               Sec. Mun.da Fazenda                                       Controlador Interno                                       Contadora CRC Nº 6.103



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 20 de setembro de  2012                                         DOM nº 4216 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

                         DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOVIMENTO DO ENSINO - MDE 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

BIMESTRE JULHO / AGOSTO DE 2012 

RREO – ANEXO X (Lei nº 9.394/1996, art. 72) R$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO 

PREVISÃO PREVISÃO  RECEITAS REALIZADAS 
INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

(a) (b) (c) = (b/a)x100 
1- RECEITAS DE IMPOSTOS  41.600.000 44.048.985 8.082.532 32.944.740 74,79

10.600.000 10.744.106 1.031.402 9.374.586 87,25
1.1.1 – IPTU 7.200.000 7.490.524 406.783 6.994.590 93,38
1.1.2 – Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU  - 
1.1.3 – Dívida Ativa do IPTU 2.800.000 2.684.765 535.731 2.090.399 77,86

600.000 568.817 88.889 289.597 50,91
1.1.5 – (-) Deduções da Receita do IPTU  -  - 0 0  - 

2.800.000 2.993.341 744.039 2.170.220 72,50
 2.800.000 2.993.341 744.039 2.170.220 72,50
1.2.2 – Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do  ITBI  -  - 0 0  - 
1.2.3 – Dívida Ativa do  ITBI  -  - 0 0  - 

 -  - 0 0  - 
1.2.5 – (-) Deduções da Receita do ITBI  -  - 0 0  - 

23.200.000 25.118.407 5.314.057 17.793.768 70,84
1.3.1 – ISS 22.000.000 23.979.098 5.088.856 16.945.573 70,67
1.3.2 – Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS  -  - 0 0  - 
1.3.3 – Dívida Ativa do ISS 1.200.000 1.139.309 225.200 848.196 74,45

 -  - 0 0  - 
1.3.5 – (-) Deduções da Receita do ISS  -  - 0 0  - 

5.000.000 5.193.130 993.034 3.606.166 69,44
1.4.1 – IRRF 5.000.000 5.193.130 993.034 3.606.166 69,44
1.4.2 – Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF  -  - 0 0  - 
1.4.3 – Dívida Ativa do IRRF  -  - 0 0  - 

 -  - 0 0  - 
1.4.5 – (-) Deduções da Receita do IRRF  -  - 0 0  - 

 -  - 0 0  - 
1.5.1 – ITR  -  - 0 0  - 
1.5.2 – Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR  -  - 0 0  - 
1.5.3 – Dívida Ativa do ITR  -  - 0 0  - 

 -  - 0 0  - 
1.5.5 – (-) Deduções da Receita do ITR  -  - 0 0  - 

2- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 142.500.000 144.023.362 21.045.923 96.622.994 67,09
54.000.000 53.635.204 6.651.508 33.273.374 62,04
53.460.000 53.095.204 6.651.508 33.273.374 62,67

540.000 540.000 0 0 0,00
72.000.000 75.982.720 12.507.166 51.446.600 67,71

800.000 755.505 118.502 474.007 62,74
2.400.000 2.330.619 349.694 1.420.635 60,96

100.000 101.791 4.583 15.983 15,70
13.200.000 11.217.523 1.414.470 9.992.395 89,08

 -  - 0 0  - 
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2) 184.100.000 188.072.346 29.128.455 129.567.734 141,88

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 
PREVISÃO PREVISÃO  RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 
(a) (b) (c) = (b/a)x100 

 -  -  -  -  - 

5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 6.164.881 6.560.480 1.251.395 4.555.076 69,43
3.717.717 4.042.483 673.709 2.849.209 70,48

5.2 - Outras Transferências do FNDE 2.147.163 2.217.997 537.445 1.485.289 66,97
5.3 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 300.000 300.000 40.241 220.578 0,00

6- RECEITA DE TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIOS 1.059.370 1.059.370 380.176 651.360 61,49
6.1 - Transferências de Convênios 1.039.370 1.039.370 377.622 638.635 61,44
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 20.000 20.000 2.554 12.726 63,63

7 – RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO  -  - 0 0 0,00
8 – OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  -  - 0 0 0,00

7.224.250 7.619.850 1.631.572 5.206.437 130,92

FUNDEB 

RECEITAS DO FUNDEB 
PREVISÃO PREVISÃO  RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL  ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 
(a) (b) (c) = (b/a)x100 

10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 28.500.000 28.589.071 4.193.734 19.327.260 67,60
10.800.000 10.487.454 1.330.301 6.654.674 63,45
14.400.000 15.190.868 2.515.764 10.297.614 67,79

160.000 151.101 23.700 94.801 62,74
480.000 491.621 45.945 284.127 57,79
20.000 20.358 917 3.197 15,70

2.640.000 2.247.670 277.106 1.992.846 88,66
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 66.240.000 63.884.323 9.728.137 40.528.354 63,44
   11.1-Transferências de Recursos do FUNDEB 66.000.000 63.704.205 9.714.130 40.452.612 63,50
   11.2- Complementação da União ao FUNDEB  -  - 0 0 0,00
   11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 240.000 180.118 14.007 75.742 42,05

37.500.000 35.115.134 5.520.397 21.125.353 60,16
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12)>0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFÊRENCIAS DO FUNDEB 

21.125.353 [SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12)<0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFÊRENCIAS DO FUNDEB 
Continua 1 / 2 

                              RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS                           
  (caput do art. 212 da Constituição)

   1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade                         
Predial e Territorial Urbana – IPTU 

1.1.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros                 
     Encargos da Dívida Ativa do IPTU 

1.2-Receita Resultante do Imposto sobre a Transmissão                       
  Inter Vivos – ITBI

1.2.4 – Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros                 
     Encargos  da Dívida Ativa do  ITBI 

   1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de                            
Qualquer Natureza – ISS 

1.3.4 – Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros                 
     Encargos da Dívida Ativa do ISS 

   1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na                          
Fonte  - IRRF 

Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros                
       Encargos da Dívida Ativa do IRRF

   1.5-Receita Resultante do Imposto Territorial Rural ITR                           
  (CF, art. 153, § 4º, inciso III) 

Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros                
       Encargos da Dívida Ativa do ITR

   2.1 - Cota-Parte FPM 
      2.1.1 – Parcela referente a CF, art 159, I, alínea b
      2.1.2 – Parcela referente a CF, art 159, I, alínea d
   2.2 - Cota-Parte ICMS 
   2.3 - ICMS-Desoneração – L.C. nº 87/1996 
   2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação 
   2.5 - Cota-Parte ITR 
   2.6 - Cota-Parte IPVA
   2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro

4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS         
 DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

5.1 - Transferências do Salário-Educação

9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO          
ENSINO (4+5+6+7+8) 

10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1)
102- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.2)
103- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.3)
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4)
10.5- Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB – (20% de (1.5 + 2.5))
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.6)

12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO                   
FUNDEB (11.1 – 10) 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 20 de setembro de  2012                                         DOM nº 4216 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

                         DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOVIMENTO DO ENSINO - MDE 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

BIMESTRE JULHO / AGOSTO DE 2012 
Continuação 2 / 2 

RREO – ANEXO X (Lei nº 9.394/1996, art. 72) R$ 1,00

DESPESAS DO FUNDEB 
DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS   

INICIAL  ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 
(d) (e) (f) = (e/d)x100 

13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 39.840.000 44.524.552 8.497.560 30.173.197 67,77
13.1- Com Educação Infantil 15.197.700 18.338.463 4.237.971 13.613.462 74,23

   13.2- Com Ensino Fundamental 24.642.300 26.186.089 4.259.589 16.559.734 63,24
14- OUTRAS DESPESAS 26.400.000 16.888.623 -419.944 10.149.905 60,10
   14.1- Com Educação Infantil 10.900.000 7.429.519 -276.280 3.548.081 47,76
   14.2- Com Ensino Fundamental 15.500.000 9.459.104 -143.663 6.601.824 69,79
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14) 66.240.000 61.413.175 8.077.616 40.323.102 65,66

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR

16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 0,00
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERAVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) 0,00
19- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL¹(13 – 18 ) / (11) x100% 74,45

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR 

20- RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2011 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 462.242,88
21- DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2012² 460.831,28

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – DESPESAS CUSTEADAS COM A  
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB 

PREVISÃO PREVISÃO  RECEITAS REALIZADAS 
RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE INICIAL  ATUALIZADA No Bimestre  Até o Bimestre  % 

(a) (b) (c) = (b/a)x100 

22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3) ³ 46.025.000 47.018.087 7.282.114 32.391.933 68,89

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS   
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE INICIAL  ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

(d) (e) (f) = (e/d)x100 
23- EDUCAÇÃO INFANTIL 37.494.700 39.803.632 9.061.880 25.254.760 63,45
    23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 26.097.700 25.767.981 3.961.690 17.161.544 66,60
    23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 11.397.000 14.035.651 5.100.189 8.093.216 57,66
24- ENSINO FUNDAMENTAL 46.748.980 41.266.397 5.012.296 25.567.521 61,96
    24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 40.142.300 35.645.193 4.115.926 23.161.558 64,98
    24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 6.606.680 5.621.203 896.370 2.405.963 42,80
25- ENSINO MÉDIO  -  - 0 0 0,00
26- ENSINO SUPERIOR  -  - 0 0 0,00
27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR  -  - 0 0 0,00
28- OUTRAS 50.000 20.000 0 0 0,00

84.293.680 81.090.029 14.074.176 50.822.281 62,67

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR 

30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRASNFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 21.125.353 
31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO  - 
32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50h) 75.742 
33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  - 

 - 

 - 

5.278 
37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30+31+32+33+34+35+36) 21.206.373 
38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23+24) - (37) 29.615.908
39- MINIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE ((38)/(3)X100)% 22,86

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 
INICIAL  ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

(d) (e) (f) = (e/d)x100 

2.577.052 4.692.879 563.800 563.800 12,01

3.587.828 5.612.737 1.394.609 3.445.530 0,00
42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO  -  -  -  - 0,00

11.594.312 9.356.283 345.508 594.350 6,35

17.759.193 19.661.898 2.303.916 4.603.681 23,41
45-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44) 102.052.873 100.751.927 16.378.092 55.425.961 55,01

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA SALDO ATÉ O CANCELADOS EM 2012 
DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO BIMESTRE (g) 

46 – RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 205.215 5.278
VALOR 

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS FUNDEB FUNDEF 
(h) 

47- SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 414.130  - 
    48- (+) INGRESSO DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE 40.452.612  - 
    49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 40.373.259  - 
    50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 75.742  - 
51- (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL 569.225  - 
FONTE: SAFIRA / PMCI-SEMFA / 13/setembro/2012 / 14h e 30m”

29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (23+24+25+26+27+28) 

34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS 
DE IMPOSTOS 

35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 
36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE 
RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46g) 

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 

40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE 
OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 
41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO 
SALÁRIO-EDUCAÇÃO  

43 – DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 
44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS 
ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40+41+42+43) 

1 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

2 Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: “Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre 
do exercício imediatamente subseqüente, mediante abertura de crédito adicional.”
3 Caput do artigo 212 da CF/1988
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
5 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

Braz Barros da Silva                                                  Lúcio Berilli Mendes                                 Henderson de Souza Cassa                             Nicéia C. da Silva Bedin 
Prefeito Municipal em Exercício                               Sec. Mun.da Fazenda                                     Controlador Interno                                     Contadora CRC Nº 6.103



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 20 de setembro de  2012                                         DOM nº 4216 Página 17

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

                           DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BIMESTRE JULHO / AGOSTO DE 2012
LRF, Art. 48 – Anexo XVIII R$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO No Bimestre Até o Bimestre
RECEITAS
  Previsão Inicial 53.029.232 217.252.475
  Previsão Atualizada 53.029.232 220.432.645
  Receitas Realizadas 56.565.193 223.968.606
  Déficit Orçamentário 0 0
  Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS

54.854.234 219.416.936
  Créditos Adicionais 2.989.117 15.541.803
  Dotação Atualizada 57.843.351 234.958.739
  Despesas Empenhadas 52.425.358 269.058.433
  Despesas Liquidadas 53.569.870 182.897.769
  Superávit Orçamentário 2.995.323 41.070.837

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No Bimestre Até o Bimestre
Despesas Empenhadas 52.425.358 269.058.433
Despesas Liquidadas 53.569.870 182.897.769

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida 290.044.303

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No Bimestre Até o Bimestre
Regime Geral de Previdência Social

Receitas Previdenciárias Realizadas (I)
Receitas Previdenciárias Liquidadas (II)
Resultado Previdenciário (III) = (I - II )

Regime Próprio de Previdência dos Servidores
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV) 7.476.460 25.121.463
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V) 2.064.486 8.237.044
Resultado Previdenciário (VI) = (IV  – V) 5.411.974 16.884.420

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta Fixada no Resultado Apurado

% em Relação à MetaAMF da LDO Até o Bimestre
(a) (b) (b/a)

Resultado Nominal  (20.572.922)  (20.855.594) 101,37
Resultado Primário 10.855.533 19.418.815 178,88

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição Cancelamento Pagamento Saldo 
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 12.192.481 0 11.197.639 994.841
Poder Executivo 12.192.481 0 11.197.639 994.841
Poder Legislativo 0 0 0 0
Poder Judiciário
Ministério Público

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 12.791.556 1.287.313 7.249.955 4.254.288
Poder Executivo 12.791.556 1.287.313 7.249.955 4.254.288
Poder Legislativo 0 0 0 0
Poder Judiciário
Ministério Público

TOTAL 24.984.036 1.287.313 18.447.594 5.249.129

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE - MDE
Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais
Até o Bimestre % Mínimo a % Aplicado  Até o Bimestre

Aplicar no Exercício
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na MDE 32.391.933 25 22,86

 -  -  - 

30.173.197 60 74,45
Complementação da União ao FUNDEB  -  -  - 

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Não Realizado

Receitas de Operações de Crédito 4.600.000 1.000.000
Despesa de Capital Líquida 16.229.941 58.918.917

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício¹ 10º Exercício 20 º Exercício 35 º Exercício
Regime Geral de Previdência Social

Receitas Previdenciárias (I)
Despesas Previdenciárias (II)
Resultado Previdenciário (I – II)

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos
Receitas Previdenciárias (IV) 20.826.426 45.611.203 58.694.918 31.988.879
Despesas Previdenciárias (V) 12.392.516 28.745.719 45.357.654 40.280.955
Resultado Previdenciário (IV – V) 8.433.910 16.865.484 13.337.265 -8.292.077

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 0 310.000
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 16.229.941 58.918.917

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor apurado Limite Constitucional Anual
Até o Bimestre % Mínimo a % Aplicado Até o Bimestre

Aplicar no Exercício
Despesas próprias com Ações e Serviços Públicos de saúde 18.274.390 15 14,08

VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE

Total das Despesas / RCL (%)  - 
FONTE: SAFIRA / PMCI-SEMFA / 18/setembro/2012 / 09h e 40m”
¹Serão demonstradas as projeções do exercício anterior ao de referência.
Obs.: Estão incluídos os dados da Administração Direta, da AGERSA e do IPACI.
Obs.: Não estão incluídos os dados da Câmara Municipal

Dotação Inicial

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério 
com Ensino Fundamental e Médio
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério 
com Educação Infantil e Ensino Fundamental

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE 
CAPITAL

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP 
CONTRATADAS

Braz Barros da Silva                              Lúcio Berilli Mendes                    Henderson de Souza Cassa                 Nicéia C. da Silva Bedin 
Prefeito Municipal em Exercício           Sec. Mun.da Fazenda                   Controlador Interno                              Contadora CRC Nº 6.103



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 20 de setembro de  2012                                         DOM nº 4216 Página 18

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Município de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório de Gestão Fiscal

    DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
    ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

  2º Quadrimestre / 2012  (Janeiro / Agosto)

RGF – ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”) R$ 1,00
DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)
DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
148.117.650 0
148.117.650

0 0

0 0
DESPESAS NÃO COMPUTADAS  ( § 1º do art. 19 da LRF )  (II) 4.292.581 0

0 0
4.292.581 0

0 0
0 0

143.825.069 0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 290.044.303 290.044.303

49,59 0,00
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) -   54 % 156.623.923 156.623.923

148.792.727 148.792.727
FONTE: SAFIRA / PMCI-SEMFA / 13/setembro/2012 / 13h e 30m”

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo
Pessoal Inativo e Pensionistas
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização         ( § 1º do 
art.18 da LRF )

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial
Despesas de Exercícios Anteriores
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE 
APURAÇÃO DO LIMITE  - TDP  (III) = (I – II)

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE 
APURAÇÃO DO LIMITE – TDP sobre a RCL (V) = (III / IV) * 100

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) -   
51,30 %

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as 
despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são  também consideradas executadas. Dessa forma, 
para maior transparência, as despesas executadas serão segregadas em:
a)  Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da lei 
4320/64;
b)  Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no 
encerramento do exercício, por força do inciso II da Lei 4320/64.

Nota Explicativa:  Anexo excluindo os  dados relativos a Inativos  e  Pensionistas, devido os   mesmos serem classificados 
como OUTRAS  DESPESAS  CORRENTES, conforme  Portaria  n° 95/2007  do  Ministério da Previdência  e Ass istência 
Social.

Braz Barros da Silva                        Lúcio Berilli Mendes        Henderson de Souza Cassa       Nicéia C. da Silva Bedin 
Prefeito Municipal em Exercício     Sec. Mun.da Fazenda       Controlador Interno                    Contadora CRC Nº 6.103



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 20 de setembro de  2012                                         DOM nº 4216 Página 19

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Município de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º Quadrimestre / 2012  (Janeiro / Agosto)
RGF – ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea “b”) R$ 1,00

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2012
EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º Até o 3º
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA – DC (I) 54.793.016 54.157.454 52.170.997 0

43.519.604 43.048.557 41.062.100 0
43.519.604 43.048.557 41.062.100 0

11.273.412 11.108.897 11.108.897

DEDUÇÕES (II) 123.918.855 137.894.289 142.152.430 0
124.484.730 138.977.460 143.147.271

 (565.875)  (1.083.171)  (994.841)
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I-II) -69.125.839 -83.736.835 -89.981.433 0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL 259.649.048 277.988.146 290.044.303
% da DC sobre a RCL (I/RCL) 21,10 19,48 17,99 0,00
% da DCL sobre a RCL (III/RCL) -26,62 -30,12 -31,02 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL     120  % 348.053.163

SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2012
DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º Até o 3º

ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
Dívida de PPP
Parcelamentos de Dívidas 39.784.495 39.824.456 38.218.992 0

39.784.495 39.824.456 38.218.992 0
39.619.314 36.820.783 35.395.222

165.181 3.003.672 2.823.770
0 0 0 0

Demais Dívidas Contratuais 3.735.109 3.224.102 2.843.108

SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2012
OUTROS VALORES INTEGRANTES DA DC EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º Até o 3º

ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
Precatórios anteriores a 05/05/2000 537.025 0 0
Insuficiência Financeira
Depósitos 5.309.441 4.407.802 4.175.123

697.549 7.944.404 4.254.288

REGIME PREVIDENCIÁRIO
SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2012

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º Até o 3º
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV) 257.954.115 310.430.412 310.430.412 0
257.954.115 310.430.412 310.430.412

DEDUÇÕES (V) 77.965.294 87.745.175 95.006.632 0
Disponibilidade de Caixa Bruta 122.861 4.073 73.892

77.875.973 87.746.635 94.932.740

33.539 5.533
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 179.988.821 222.685.237 215.423.781 0
PREVIDENCIÁRIA (VI) = (IV – V)
FONTE: SAFIRA / PMCI-SEMFA / 18/setembro/2012 / 09h e 20m”

SALDO DO
ESPECIFICAÇÃO

Dívida Mobiliária
Dívida Contratual
 Interna
Externa
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) -Vencidos e não pagos
Demais Dívidas

Disponibilidade de Caixa Bruta
Demais Haveres Financeiros
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)

De Tributos
De Contribuições Sociais
Previdenciárias
Demais Contribuições Sociais
Do FGTS

RP Não-Processados de Exercícios Anteriores
Antecipações de Receita Orçamentária-ARO

Passivo Atuarial
Demais Dívidas

Investimentos
DemaisHaveres Financeiros
(-) Restos a Pagar Processados

Braz Barros da Silva                        Lúcio Berilli Mendes        Henderson de Souza Cassa       Nicéia C. da Silva Bedin 
Prefeito Municipal em Exercício     Sec. Mun.da Fazenda       Controlador Interno                    Contadora CRC Nº 6.103



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 20 de setembro de  2012                                         DOM nº 4216 Página 20

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

         Município de Cachoeiro de Itapemirim
         Relatório de Gestão Fiscal

                   Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
         Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
        2º Quadrimestre / 2012  (Janeiro / Agosto)

R$ 1,00
SALDO DO SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2012

GARANTIAS CONCEDIDAS EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º Até o 3º
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

EXTERNAS (I) 0 0 0 0

INTERNAS (II) 0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II) 0 0 0 0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 259.649.048 277.988.146 290.044.303 0
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0 0

57.122.791 61.157.392 63.809.747 0

SALDO DO SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2012
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º Até o 3º

ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
EXTERNAS (V) 0 0 0 0

INTERNAS (VI) 0 0 0 0

0 0 0 0
MEDIDAS CORRETIVAS:
FONTE: SAFIRA / PMCI-SEMFA / 17/setembro/2012 / 09h e 50m”
¹ Inclui garantias concedidas por meio de Fundos.

RGF – ANEXO III (LRF, art. 55, inciso I, alínea “c” e art. 40, § 1º)

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 
Outras Garantias nos Termos da LRF¹

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 
Outras Garantias nos Termos da LRF¹

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL -     22  %

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 
Outras Garantias nos Termos da LRF¹

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 
Outras Garantias nos Termos da LRF¹
TOTAL  CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = 
(V + VI)

Braz Barros da Silva                        Lúcio Berilli Mendes        Henderson de Souza Cassa       Nicéia C. da Silva Bedin 
Prefeito Municipal em Exercício     Sec. Mun.da Fazenda       Controlador Interno                    Contadora CRC Nº 6.103



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 20 de setembro de  2012                                         DOM nº 4216 Página 21

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

                                   Município de Cachoeiro de Itapemirim
                                     Relatório de Gestão Fiscal

                                       DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
                                       ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

                                         2º Quadrimestre / 2012  (Janeiro / Agosto)

RGF – ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso I, alínea “d” e inciso III alínea “c”) R$ 1,00
VALOR REALIZADO

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I) 608.160 892.000

      PMAT -BNDES
      PROVIAS 227.167 227.167
      PROJETO NOSSO BAIRRO 380.994 664.834
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) 1.605.464 3.028.177

1.425.561 2.724.456
179.902 303.721

0 0

APURAÇÃO  DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA – RCL 290.044.303 -

OPERAÇÕES VEDADAS – (LRF, art.37) (III)

892.000 0,31

46.407.088 16,00

OPERAÇÕES DE CREDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTARIA 0 0

20.303.101 7,00

3.920.177 1,35
FONTE: SAFIRA / PMCI-SEMFA / 17/setembro/2012 / 15h e 45m”

No quadrimestre de 
referência

Até o quadrimestre de 
referência (a)

Mobiliária
Interna
Externa
Contratual
Interna
   Abertura de Crédito
   Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
      Derivadas de PPP
      Demais Aquisições Financiadas
   Antecipação de Receita
      Pela Venda a Termo de Bens e Serviços
      Demais Antecipações de Receita
   Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas  (LRF, art 29, § 1º)
   Outras Operações de Crédito
Externa

Parcelamentos de Dívidas
De Tributos
De Contribuições Sociais
Previdenciárias
Demais Contribuições Sociais
Do FGTS
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial
Programa de Iluminação Pública – RELUZ

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE(IV)= (Ia 
+ III) 
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS 
OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE 
CREDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTARIA 

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CREDITO (V) = 
(IV + II a) 

Braz Barros da Silva                        Lúcio Berilli Mendes        Henderson de Souza Cassa       Nicéia C. da Silva Bedin 
Prefeito Municipal em Exercício     Sec. Mun.da Fazenda       Controlador Interno                    Contadora CRC Nº 6.103



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 20 de setembro de  2012                                         DOM nº 4216 Página 22

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

               Município de Cachoeiro de Itapemirim
                Relatório de Gestão Fiscal

                         DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
               ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

            2º Quadrimestre / 2012  (Janeiro / Agosto)

RGF – Anexo VII - LRF, art. 48 R$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal – DTP 143.825.069 49,59
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LFR) – 54% 156.623.923 54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) – 51,3% 148.792.727 51,30

DIVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida -89.981.433 -31,02
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 348.053.163 120,00

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas 0 0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas 892.000 0,31
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0,00

46.407.088 16,00

20.303.101 7,00

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
INSCRIÇÃO EM LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR NÃO  EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Apurado nos demonstrativos respectivos
FONTE: SAFIRA / PMCI-SEMFA / 18/setembro/2012 / 09h e 45m”

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito 
Internas e Externas
Limite Definido pelo  Senado Federal para Operações de Crédito por 
Antecipação da Receita

Braz Barros da Silva                        Lúcio Berilli Mendes        Henderson de Souza Cassa       Nicéia C. da Silva Bedin 
Prefeito Municipal em Exercício     Sec. Mun.da Fazenda       Controlador Interno                    Contadora CRC Nº 6.103



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 20 de setembro de  2012                                            DOM nº 4216 Página 23

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ROBSON LUIS DA SILVA BARBOSA, torna público que 

requereu à SEMMA a Licença Prévia 036/2012, para atividade 

serviços de lavagem, lubrifi cação e polimento de veículos 

automotores, situada na rua 25 de Março n° 27- Centro- Cachoeiro 

de Itapemirim, ES. 

NF 4832

COMUNICADO

ELETRO REIS OFICINA LTDA - torna público que obteve da 

SEMMA a Licença Única-LU Nº 040/2012, com validade até 27 de 

janeiro de 2016, para atividade 05.06 – U – montagem, reparação 

ou manutenção de aparelhos elétricos e eletrônicos, situada na Prç 

DR Luiz Tinoco, s/n°- Centor- Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 4834

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 20 de setembro de  2012                                         DOM nº 4216 Página 24

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


